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 1چکيده

را  یاسلام یها. ورود فرهنگ مدرن در جهان اسلام، خانوادهباشدیم یخانواده تابع نظام فرهنگ یلگو
 یتجدد و خانواده، آشت انیتا م شودیم یسع یبیمواجه ساخته است. در نگاه تهذ یبا مشکلات جد

فرهنگ  چارچوبخانواده دارد. در با نهاد  ییتعارض مبنا تهیاست که مدرن نیا قتیگردد اما حق جادیا
 زین یاسلام ینهاد خانواده در کشورها یدگید بی. آسگرددیم خانمانیغرب ب یایمدرن است که دن

خانواده  یبا الگو تهیمدرن ییتا تعارض مبنا دیگرد یسع قیتحق نیشود. در ا دهیپال ییدر تجدد گرا دیبا
در  تهیمتعارض اسلام و مدرن یاهر، نخست به نگاهمنظو نیتحقق ا یاثبات و مدلل گردد. برا یاسلام

 ،ییفردگرا سم،یاومان یعنیفرهنگ مدرن  یمبان یارتباط به خانواده اشاره شده است، آنگاه ناسازگار
 یو به روشن دهیگرد یبررس یخانوادگ اتیبا الزامات ح ییگراو لذت ییگراتینسب سم،یسکولار

بازگشت به فرهنگ ناب  قیجز از طر مدر جهان اسلا ادهنهاد خانو مینشانداده شده است که تحک
  .باشدینم ریامکان پذ یاسلام
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 مقدمه

انسان حقیقت دو بعدی و دارای دو سطح از حیات است. هستی متعالی انسان بر بنیاد 
حیات حیوانی امر  باشد.هستی حیوانی او بر بنیاد غرایز استوار می فطرت دینی بنا گردیده و

هسته مرکزی امور « خداگرایی»باشد. طبیعی است امّا حیات انسانی امر اکتسابی می
ترین غریزه، در حوزه غرایز به شمار کانونی« خودگرایی»فطری به حساب آمده و 

اهای نفسانی، جهاد اکبر است آید. جنگ فطرت با غریزه یعنی خدا پرستی با هومی
حقیقت دوگانه انسان بازتاب باشد. ها جاری میکه در متن هستی دو بعدی انسان

ها داشته است؛ خودمداری جامعه را در چارچوب دوگونه در واقعیت زندگی انسان
و « مارکیسستیانترناسیونالیستی»، «قبیله گرایی»گرایی یعنی اصالت خود و خون

ساختاربندی نموده، جامعه و فرهنگ غیر دینی را بوجود « لیبرالیستیمداری انسان»
بنا گردیده و جامعه توحیدی را شکل « خدامحوری»فرهنگ دینی، بربنیاد آورد. اما می
های متضاد است که تقابل فرهنگی در ها و گرایشدر چارچوب چنین نگرشدهد. می

 گردد.عینیت خانواده، جامعه و تاریخ، عینی می
توان بدون ارجاع به نظام فرهنگی موجود در جامعه دگرگونی در نظام خانواده را نمی

هویت فرهنگی جوامع اسلامی دارای اضلاع سه گانه؛ اسلامیت، قومیت و  تبیین نمود.
ساخت یافته و دارای « محوری خدا»باشد. خانواده در فرهنگ اسلام؛ معطوف به تجدد می

استوار است و نهاد خانواده  خانوادهی؛ قبیله بر بنیاد رش قبیلهدر نگاستحکام اخلاقی است. 
باشد. خودمداری در فرهنگ مدرن؛ وقتی در قالب از استحکام استبدادی برخوردار می

گردد، آنگاه که در چارچوب تفکر یابد، منجر به انکار خانواده میتفکر کمونیسم بازتاب می
سازد. برمبنای ناسازگاری های خانواده را نابود میشود، بنیادلیبرالیستی، سامان داده می

ها است که تحقق الگویی خانواده اسلامی در جوامع مسلمان، دچار بنیادین این ضلع
ای، تا حدودی های قبیلهگردد. از آنجایی که امروزه؛ کمونیزم فروریخته و سنتمشکل می
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ه این پرسش پاسخ داده شود بصرفا  گردد،حاشیه نشین شده است، در این مقاله سعی می
های اسلامی را سست ساخته و با چه مکانیزمی بنیاد خانوادهفرهنگ مدرن چگونه و که: 

گردد؟ برای تحقق این هدف، مجموعه های اسلام میمانع استحکام آن، در چارچوب آموزه
ده در تحلیل خانوا»، «مفهوم شناسی: مدرنیته، مدرن و مدرنیزاسیون»مباحث در سه محور؛ 
، تنظیم گردیده است و در «تنافی اصول مدرنیته با نهاد خانواده»، «نگاه اسلام و مدرنیته

 نهایت، محصول پژوهش در قالب نتیجه، بیان خواهد شد.

  مدرنيزاسيونمدرن و مدرنيته، الف( 

و ماده.  مدرن یعنی نو، تازه و امروزین، مدرنیته نگرشی است تازه به زمان، مکان
یون )نوسازی( به دو معنی به کار برده شده است. در معنای اول؛ مجموعه مدرنیزاس

سیاسی، علمی، فنی و اجتماعی است که در چند قرن اخیر در غرب پدیدار  رویدادهای
دوم؛  و اسباب پیشرفت صنعتی و قدرت سیاسی غرب را فراهم کرده است. در معنای شده

نوسازی گرچه همواره و  1باشد.یزاسیون غربی میمدرنیزاسیون فرایند انتقال بخشی از مدرن
اند، اما همه جا با پذیرش آسان و عام روبرو نبوده و جوامع در قبال آن، گزینشی عمل کرده

، موجب تغییرات سریع و وسیع در بسیاری از در هر کجا که عناصری از آن گسترش یافته
تمام جوامع، تمایل جدی به  معمولا 2است.رفتارهای جمعیتی و خانوادگی نیز گردیده

استفاده کردن از تکنولوژی مدرن را دارند و از طریق ورود تکنولوژی غرب است که فرهنگ 
 نماید.و فرهنگ بومی را دچار تغییر و تحول جدی می 3غربی نیز وارد جامعه گردیده

 های توسعه از قبیل رشد شهرنشینی، افزایشمیزان و فرایند نوسازی با شاخص
پزشکی و بهداشتی،  لات، رشد بخش صنعت، افزایش امید زندگی، بهبود امکاناتتحصی

برای متفکرین مسلمان، پیامدهای فرهنگی ارزشی  کنندهشود، اما مسأله نگران سنجیده می
نوسازی زیرا؛  4پیوندد.است که به دنبال فرایند نوسازی در جوامع اسلامی به وقوع می

ها گردیده و از ها، موجب تغییر در نگرش آنی عینی انسانهمزمان با تغییر دادن دنیا



 

 

خاستگاه ذهنیت نسبتا تغییر یافته است که ساختارهای اجتماعی و از آن جمله ساختار 
های سنتی آن، متزلزل گردیده و در مواردی ها و نقشنماید، موقعیتخانواده تغییر می

ردد که ذهنیت افراد متناسب با تغییرات گزمانی تشدید می شود. بحران خانوادهدگرگون می
افتد، تحول نیابد. به این معنا که در فرایند نوسازی، سریعی که در عینیت جامعه اتفاق می

اندیشند اما بر اساس شرایط کنند که سنتی میهای بیشترین آسیب را تحمل میخانواده
 نمایند.جدید عمل می

گردیده و در عمق باور بانگرش سطحی متجدد ها در تعارض سنت و تجدد، معمولا انسان
باشند. از چنین خاستگاه متضاد است که های دینی و ملی خود میخویش وابسته به سنت

شوند و از سوی دیگر الزامات جوامع اسلامی از یک سوی جذب مظاهر دنیای جدید می
سلام، حکایت تضاد و دانند. حکایت خانواده امروز در دنیای اقطعی آن را غیر قابل تحمل می

ها است که تناقض در متن هویت دوگانگی سنت و تجدد است و از تلفیق این نگرش
نقش مدرنیته در بحرانی هد. های نه مدرن و نه سنتی را شکل میها راه یافته و خانوادهخانوده

نیته بر های اسلامی، ریشه در بنیادهای متعارض آن با نهاد خانواده دارد. مدرساختن خانواده
باشد. نگرش خودمدارانه، مناسبات اجتماعی گرایی افراطی استوار میبنیاد خودمداری و لذت

را در مدار منافع فردی معنا نموده و با تمهید استقلال طلبی و حدنشناسی در متن تعاملات 
و نماید. برهمین مبناست که نهاد خانواده در غرب فرخانوادگی، نظام خانواده را بحرانی می

کند، چه اینکه؛ ریزد و ورود مدرنیته در دنیای اسلام، حکایت غمبارتری از غرب پیدا میمی
آمده و به طور طبیعی؛ رنجش فروپاشی خانواده غربی در بستر تمدنی غیر خانواده محور پدید 

باشد، اما بحران خانواده در دنیای خانمانی، همراه با پذیرش روانی آن میانسان غربی از بی
 افتد.اسلام، همراه با بحران روحی و روانی در ذهنیت انسان مسلمان اتفاق می

 ب( خانواده در نگاه اسلام و مدرنيته 

و « اعضای خانواده»، «ازدواج»خانواده به عنوان نهاد اجتماعی، دارای ارکان سه گانه؛ 
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ه است. باشد. در چارچوب فرهنگ مدرن، حرمت و رکنیت این ارکان فروریختمی« خانه»
ها نسبت به این آن تعارض اسلام با مدرنیته در حوزه خانواده، باید در نوع نگاه متعارض

وجو گردد. از این رو؛ ضروریست، قبل از پرداختن به تبیین تنافی اصول مدرنیته ارکان جست
با نظام خانواده، نوع نگاه اسلام و مدرنیته، نسبت به ارکان یاد شده، تیب شناسی و 

ازی شود تا از طریق آن، نه تنها چارچوب نظری مناسب برای فهم منطقی تنافی الگوس
های اسلامی، تمهید نوسازی با تشکیل، ترمیم، تحکیم و تعالی نهاد خانواده بر مبنای ارزش

های اسلامی در دنیای معاصر نیز به و مهیا گردد که اساسا منشأ و نوع آسیب دیدگی خانواده
 م شود.آسانی قابل درک و فه

 های متعارض به ازدواجنگاه .1

ای نیست که با ازدواج خانهتر از در منظومه معرفتی اسلام هیچ چیز در نزد خداوند محبوب
با ازدواج و تشکیل خانواده است که زن و شوهر، به عنوان کارگزاران الهی در  5گردد.آباد می

 |های رسول اکرمس و از سنتازدواج امر مقد 6گردند.دستگاه عظیمی خلقت استخدام می
در فرهنگ اسلامی  8یابند.می ها به آرامش مطلوب دستبا ازدواج است که انسان 7است.

از طریق ازدواج نصف ایمان انسان  9باشند.افراد متأهل از بیشترین منزلت برخوردار می
حفظ نموده  اگر کسی در اوایل جوانی ازدواج نماید دو سوم از دین خود را 10گرددتکمیل می

ترین اقدام است که انسان در زندگی خویش ازدواج کردن و انتخاب همسر مهم 11است.
هایست که ازدواج به مثابه عمل ایمانی، قداست یافته و در پرتو چنین آموزه 12دهد.انجام می

 گردد.  از منزلت بالایی دینی برخوردار می
ترین قراردادهای اجتماعی سطحیدر فرهنگ مدرن، قداست ازدواج شکسته و تبدیل به 

نمایند که از همدیگر کام گیرند و آنگاه که برای یکدیگر گردیده است. زن و مرد ازدواج می
ازدواج به یکی از شوند. به این معنا که شوند به راحتی از همدیگر جدا میتکراری می

پیوند  13است.های پیش رو، نه روش طبیعی زندگی و بهترین انتخاب، تبدیل شده گزینه



 

 

های معنوی، قطع گردیده، حرمت و احترام اجتماعی آن نیز شکسته است. ازدواج با ارزش
شود و گسستن آن هم ازدواج فقط به دو نفر مربوط می ی که در دنیای امروز، مسئلهبگونه

های درست از چنین خاستگاه است که ازدواج 14گردد.فقط به همان دو نفر مربوط می
گیرد، طلاق پدیده عادی تلقی گردیده و تبدیل نمودن همسر در سطح ل میخیابانی شک

 یابد. تعویض کالا معنا می

 های متعارض به اعضای خانواده( نگاه2

در چارچوب خانواده اسلامی نگاه اعضای خانواده به همدیگر نگاه توحیدی و اخلاقی 
متقابل اعضای خانواده مناسبات  15باشد.است، زندگی خانوادگی دارای هویت جمعی می

به این صورت که زن امانت  17یابد.و اخلاق مداری معنا می 16بر مبنای مسئولیت پذیری
کسی که همسرش را اذیت  19و مرد وظیفه دارد که همسرش را تکریم نماید. 18الهی است

مهمتر از همه اینکه  21باشد.و جهاد زن خوب شوهر داری نمودن می 20نماید ملعون است
ی لطف و رحمت های محبت آمیز زن و شوهر به همدیگر را با دیدهگاهخداوند ن

وجودی تشکیل خانواده به حساب آمده، در واقع  ترین فلسفهفرزندان مهم 22نگرد.می
والدین وظیفه دارند که از طریق پرورش فرزند و فرزندان صالح، نسل توحیدی بشر را 

که توجه به فرزندان در مرکزیت نظام خانواده  در چنین بستر اعتقادی است 23بازتولید نمایند.
 در کنار  24شود.های ماندگار معنوی میگیرد و زحمات والدین همراه با لذتقرار می

های اصلی خانواده از بیشترین احترام بر پدر و مادر به عنوان ستونهای معنوی، پاداش
موظف هستند،  فرزندان  25د،گردها در امتداد حقوق الهی معنا میو حقوق آنخوردار بوده 

و کمتر از  27«اف»ها حتی و اجازه ندارند که در برابر آن 26به والدین خویش احسان نموده
 28بگویند.« اف»

خانواده از نهاد  باشد.اما در فرهنگ مدرن؛ نگاه اعضای خانواده به همدیگر حقوقی می
چه بیشتر به شادکامی فردی گردد که به منظور دستیابی هرمورد احترام تبدیل به نهادی می
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های فردی خود به نفع خانواده شود و جوانان کمتر تمایل دارند که از خواستهتشکیل می
. زوجین ریزدفرو می بربنیاد چنین نگاه است که مناسبات اخلاقی در خانواده 29بگذرند.

مت زن کرا 30بدون اینکه مسئولیت خانوادگی را بپذیرند.دهند زندگی مشترک تشکیل می
محوریت یافتن  31گردد.شکسته و به مثابه کالای جنسی در راستای تمنیات مرد معنا می

لذت جنسی در تشکیل خانواده، باعث گردیده است که هرگاه زن و مرد محملی بهتر برای 
 32شوند.از هم جدا میکامروایی جنسی خویش بیابند از همدیگر دلسرد گردیده و به راحتی 

گردد یعنی هر یک از زوجین، به هر مرسوم می« دلیلبی»ی مدرن، طلاق در دنیالذاست که 
های دنیایی فهم فرزندآوری نیز با معیار لذت 33گیرند.ای که بخواهند، طلاق میبهانه

تا زمانی تن به یابد. زنان و مردان پرورش فرزند در سطح بازیچه زندگی تنزل می گردیده و
شان نگردد. بر مبنای چنین نگرش است که های دنیاییدهند که مانع لذتفرزندآوری می

گردد. بخش عظیمی از نوزادان غرب با بحران جمعیتی مواجه شده و سقط جنین قانونی می
 شود. ها بازیچه فرهنگ جدید میبه شکل نامشروع زاده گردیده و طهارت نسلی آدم

 خانههای متعارض نسبت به نگاه( 3

باشد. خانه محل آسایش و نزل، دارای قداست و احترام میدر نگرش اسلام؛ خانه و م
« مأوا»و حاکی از فضای احساسی و عاطفی است که در فرهنگ فارسی  34آرامش بوده

جمال و  و تجلی گاه صفات 36خانه محل ذکر الهی، تلاوت قرآن کریم 35شود.نامیده می
فراتر از همه  38ی شود.کسی حق ندارد که بدون اجازه وارد منزل دیگر 37جلال ربوبی است.

هِ »گردد باید با گفتن ای میاینکه وقتی کسی وارد خانه هِ وَ بِاللَّ و سلام کردن بر اهل « بِسْمِ اللَّ
کید میدر آموزه 39خانه وارد شود، گردد که هرگاه وارد منزل خود شدید اگر کسی های دینی تأ

خانه شکسته است. اهمیت  اما در فرهنگ مدرن؛ حرمت 40هم در منزل نبود سلام نمایید.
روح و جامدی گشته است که افرادی آن در سطح خابگاه معنا یافته و تبدیل به ساختمان بی

باشد تعهد عاطفی می ترین بعد ازدواج،مهمنمایند. زیرا؛ در آن خوابیده و رفع خستگی می



 

 

شده است،  و در فرهنگ جدید این بعد از خانواده، بسیار کمرنگ گردیده و تقریباً حذف
ها و ارتباطات افراد در محیط کار صورت گرفته، معاشرت زن و شوهر در منزل، چون کنش

گردد به طوری که حتی زن و شوهر مجبور نیستند در یک خانه زندگی به تدریج کم می
در چارچوب چنین سبک زندگی است که خانه و منزل در الگویی خانواده مدرن،  41نمایند.

 گردد.یت میاهمحرمت و بیبی

 ج( تنافی اصول مدرنيته با نظام خانواده

تیپولوژی خانواده برمبنای اسلام و مدرنیته، بازتابنده دو تیب نظام فرهنگی است که در کلیت 
خویش با همدیگر متعارض بوده و هرکدام به میزان حضوری که در عرصه زیست جوامع 

بخشد. امروزه خود، ساختار و محتوا می نماید، نهاد خانواده را متناسب بااسلامی پیدا می
های عظیمی از حیات فردی و اجتماعی دنیای اسلام را متأثر ساخته که فرهنگ مدرن، بخش

های ناشی از نموده است، باید دید که چنین آسیب دیدگی را دچار آسیب و نهاد خانواده
باشد، یا یای اسلام میها، ورود مدیریت ناشده فرهنگ مدرن در دنچیست؟ آیا منشأ آسیب

نوگرایی، تعارض ذاتی با نهاد خانواده داشته و در واقع، تجدد بر بنیاد خرابی خانواده ساخته 
های سنگینی بر شود. تردیدی نیست که انفعال فرهنگی در قبال غرب، خسارتمی

که  های اسلامی تحمیل کرده است. اما دقت در مبانی مدرنیته، نشاندهنده آن استخانواده
صرفا رویکرد تهذیبی نسبت به فرهنگ مدرن کارساز نیست، چون بنیادهای مدرنیته، با نهاد 

مداری، فردگرایی، سکولاریسم، باشد. مدرنیته بر بنیاد انسانخانواده در تضاد و تعارض می
اصول، ناسازگاری بنیادین با نهاد  گرایی استوار است و هرکدام از ایننسبیت گرایی و لذت

 نماید. واده داشته و به طور طبیعی در راستای نفی و تخریب آن عمل میخان

 ( اومانيسم  1

با هبوط  پرداخت که ذات انسانغرب میراث دار مسیحیت است. کلیسا به تبلیغ این ایده می
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ها را آلوده به آدم، دچار انحطات و گناه گردید، یعنی گناه اولیه آدم، سرشت و گوهر انسان
ها به جز مریم و مسیح گناهکار به دنیا آمده و هیچ راهی ی انساناست. همه گناه ساخته

برای نجات خویش ندارند. در این نگرش؛ طبیعت، شر و انسان، موجود شرور معرفی 
گردید. در مقابل این نگرش تفریطی، به تدریج نگاه افراطی اومانیسم و انسان مداری، می

دنیا ستیزی و انسان ستیزی کلیسا، اومانیسم و انسان  به این صورت که از دل 42گرفت.شکل 
محوری به وجود آمد و دنیای غرب با شعار بازگشت به طبیعت بشری، کامروایی دنیوی و 

اومانیسم نظام  43مردود دانستن هرگونه چشم داشتی به جهان دیگر، زندگی را بنا نهاد.
ها را به جای ایمان به د و راه حل آندهاعتقادی است که نیازهای بشری را مورد توجه قرار می

اومانیسم یعنی همه چیز برای انسان و  44کند.وجو میخدا، از طریق عقل و خرد جست
اومانیسم در ظاهر رویکرد اخلاق مدارانه نسبت به انسان دارد.  45انسان برای هیچ چیز.

د، به همین دلیل کنانسان را در محور هستی نشانده و دارای کرامت و ارزش ذاتی معرفی می
است که آزادی انسان و حقوق بشر از پر مصرف ترین مفاهیم در این نگرش به حساب 

آید. اما واقعیت این است که انسان گرایی در تمدن غربی، از دو جهت با چالش جدی می
 باشد.مواجه می

نخست اینکه؛ تمدن غربی، ضربه زیست شناختی به انسان وارد نمود و منزلت انسان 
انتشار کتاب اصل انواع، فضای داروین با ، 91در قرن ا در سطح حیوان کاهش داد. ر

فکری و اخلاقی غرب را متأثر ساخت، نظریه او مبنی بر اینکه؛ انسان نه بوسیله خدا، بلکه 
ی های پشین حیوانی است، بر همهدر اثر فرایندهای طبیعی پدیدآمده و از نسل گونه

اهانت کرد. شوک اصلی نظریه داروین این بود که این نظریه به  تفاسیر مربوط به الاهیات
آن اندازه که جایگاه انسان اخلاقی را به وسیله طبیعت فاقد اخلاق، تغییر داد، جایگاه 

باشد، این تر از این برداشت مینکته دوم که مبنایی 46خداوند را به وسیله انسان تغییر نداد.
ن، قبل از اینکه ناشی از اندیشه داروین باشد، ریشه است که غیراخلاقی بودن تمدن مدر

داشته ها برهای اصلی فرهنگ غرب دارد. زیرا؛ وقتی خدا از افق فکری انساندر بنمایه



 

 

آید که پس شود و بجای آن، انسان جایگزین گردد، به طور طبیعی این ذهنیت به وجود می
ن همان آزادی مطلق یا لیبرالیسم تواندانجام دهد و ایانسان هرکاری که دلش خواست می

آورد تمدن و ترین دستکه در غرب از آن با احترام یادگردیده و به عنوان مهم 47است
 شود.فرهنگ مدرن، معرفی می

شود، اما هرچند در تفسیر و تحلیل لیبرالیسم، آزادی فردی مقید به حفظ آزادی افراد دیگر می
نسان انکار گردیده و منزلتش در سطح موجودات واقعیت این است که وقتی حقیقت معنوی ا
ها نابود شده و خودمداری در مرکزیت نظام فکری طبیعی معنا یابد، انگیزه دیگرخواهی در انسان

گیرد. چون در چارچوب فکریی که دنیا آغاز و پایان زندگی تلقی گردد نه ها قرار میو اخلاقی آن
وجود ندارد که اساسا نگرش انسان مدارانه، غیرعقلانی  مداری تنها هیچ الزام درونی برای انسان

گردد و هرکس به میزان توانمندی خویش سعی خواهد کرد که بهترین و و غیراخلاقی معرفی می
ها را در زندگی خود داشته باشد، لذاست که اصل اومانیستی در تمدن غرب به بیشترین لذت

آید ترین نماد فرهنگ غربی به حساب میرجستهفردگرایی افراطی ختم گردیده و خودمداری از ب
و از همین خاستگاه است که مناسبات خانوادگی را نیز متأثر نموده، محوریت و اصالت خانواده 

 نماید. ها خارج میرا از کانون زندگی انسان

 ( خودمداری2

که حیات فردی استوار گردیده و بر همین مبنا است « فردگرایی»مدرنیته و فرهنگ جدید، بربنیاد 
گردد. پیام روشن و صریح فردگرایی این است که هیچ قدرت و جمعی جوامع غربی ساخته می

بر اساس  48های فردی فرمان براند و یگانه معیار حقیقت همانا فرد است.بیرونی نباید بر خواسته
ها از همدیگر نآید که اساسا انسااین آموزه است که نه تنها جدایی میان انسان و خدا به وجود می

در این « خود»شود. نیز جداگردیده و منطق زندگی در چارچوب خودمداری افراطی تنظیم می
نگرش؛ همان خود طبیعی و غریزی است، از چنین خاستگاه است که تمایلات غریزی افراد 

 گردد.اصل تلقی گردیده و عقل در خدمت امیال نفسانی، استخدام می
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نماید. در ها را فلج میزی، عقلانیت نظری و عملی انساناصالت یافتن تمایلات غری
حوزه عقل نظری؛ عقل بریده از وحی گردیده و چنین عقلی نه تنها از درک اهداف معنوی و 

ها عاجز است که اساسا انسان را در سطح موجودات مادی فهم نموده و فراطبیعی انسان
نماید، یعنی عقل نظری در سطح تفسیر میها سعادت مندی افراد را در مدار تأمین غرایز آن

گوید؛ خوب آن چیزی است که ها تنزل کرده و میمنطقی نشان دادن تمایلات غریزی انسان
باشد و بد آن چیزی است که انسان به آن تمایلی نداشته و خارج از دایره خواستنی می

شده  یز کنارگذاشتهگردد. از همین جاست که عقل عملی نتمایلات غریزی او طبقه بندی می
در چنین تظاهر خود خواهانه غریزی است که  49گردد.و تبدیل به ابزار صرف می

های مختلف زندگی بشر و از آن جمله زندگی خانوادگی او به شکل فردگرایانه ساحت
 شود. ساماندهی شده و خودگرایی در متن مناسبات خانوادگی وارد می

با هویت واقعی که دارند، موقعیتی را به خود  در ساختار خانواده؛ افراد متناسب
دهند. آنان به جای اینکه افراد انتزاعی باشند، شوهر، همسر، پدر، مادر و اختصاص می
گردد که هویت خانوادگی افراد فراموش گردیده و فردگرایی باعث می 50فرزند هستند.

ر قرارگیرند. در چنین هرکدامی از اعضای خانواده، در قامت فردیت خویش در برابر یکدیگ
گردد، با فروریختن اقتدار پدر، شرایط است که موقعیت سرپرستی در خانواده متزلزل می
آید که اعضای خانواده در یک دموکراسی در خانواده شکل گرفته و سیستمی به وجود می

های مبتنی بر های سلسله مراتبی و نقشبا فروپاشی موقعیت 51گیرند.خط افقی قرار می
های وسیعی از کارکردهای خود دچار بحران شده و ها است که خانواده در بخشنآ

 ریزد. همگرایی مسئولانه و اخلاقی در نهاد خانواده فرو می

 ( سکولاریسم3

محور زندگی قرارگیرد، « خود»سکولاریسم نتیجه طبیعی خودمداری افراطی است. وقتی
اشت. بربنیاد خودمداری، تفکری به وجود خدا و دین جایگاهی در مسایل زندگی نخواهند د



 

 

گردد، این آید که در چارچوب آن باید دین از صحنه اجتماعی، سیاسی و حقوقی حذف می
سکولاریسم عبارت است از اعتقاد به  52شود.همان تفکر است که سکولاریسم نامیده می

های شود، ارزش اینکه در زندگی و امور مربوط به آن، نباید ملاحظات دین در نظر گرفته
های اجتماعی باید با توجه به معیشت دنیوی و رفاه اجتماعی تعیین گردد، نه اخلاقی و روش

ترین ویژگی انسان خودمدار و ترین نماد و شاخصسکولاریسم از عینی 53با رجوع به دین.
های انسانی است. بر مبنای اصل سکولاریسم است که ایمان به حقایق هستی و ارزشبی
های معرفتی و ایلات فردی معیار ارزشمندی امور معرفی گردیده، نسبیت گرایی در بخشتم

گردد و در نهایت لذت گرایی و امکانات محوری، مناسبات اخلاقی جامعه گسترده می
ها از جمله مناسبات اعضای خانواده را در قالب منطق تجارت پیشگی و انواع انسان

 نماید.معنا بخشیده و فضایی خانواده را خشک و تجاری میبهرکشی 
ریزد، مناسبات در قالب چنین منطق زندگی است که هویت خانوادگی در غرب فرو می

متقابل اعضای خانواده از مداراخلاقی خارج گردیده و در چارچوب قفس آهنین حقوقی 
سیاسی و اجتماعی را تشکیل  مدرن این فرد است که واحد بنیادین گردد. در غربتنظیم می

به همین دلیل؛ افزون بر اعلامیه جهانی حقوق بشر سازمان ملل  54دهد، نه خانواده.می
گردد، اما هیچ کس، سند و نیز تنظیم می« حقوق زنان»و « حقوق کودک»متحد، سند 

کید دنیای غرب بر حقوق اعضای  55کند.تدوین نمی« خانواده»منشوری برای حقوق  تأ
های دینی و اخلاقی، امنیت باشد که با فروپاشی ارزشه، گویای این واقعیت تلخ میخانواد

است. اعضای خانواده غربی قبل از اینکه های غربی، با مشکل مواجه گردیدهدر خانواده
خود را زن و شوهر، مادر، پدر و فرزند بدانند، افراد منفرد و دارای هویت مستقل تعریف 

استگاه است که همبستگی اخلاقی از فضای خانواده غربی حذف نمایند. از همین خمی
یابد. ورود چنین نگرشی در دنیای گردیده و مناسبات اعضای آن، ماهیت صرفا حقوقی می

های ویرانگر را در متن مناسبات ها را به شدت دچار تناقض نموده و تنشاسلام؛ خانواده
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 سازد. خانوادگی جاری می

 ( نسبيت گرایی4

ها مسئول رهایی خویش از مشکلات بنای اصل خودمداری، در مقابل خداگرایی، انسانبر م
شود گردند. قطع ارتباط انسان با منابع وحیانی، باعث میو تأمین سعادت خود معرفی می

ها نتیجه نسبیت ارزشکه منابع معرفتی و اخلاقی بشر منحصر به عقل و تجربه گردد. 
ر عقل گرایی در غرب بود. در منطق تجربی، علم و معرفت، طبیعی پیروزی تجربه گرایی ب

جا که مقولاتی فراحسی، هم آید. از آنصرفا از جهان عینی و به روش تجربی بدست می
گنجیدند، غیر علمی، موهوم، خیالی و ناشی های اخلاقی، در مدار تجربی نمیچون ارزش

ها را تشدید کرده و نسبیت ارزشفروید،  دیدگاه 56از داوری اخلاقی فردی معرفی شدند.
گاه غرب را با بحران اخلاقی بیشتر مواجه نمود. او معتقد بود که انسان ها تحت تأثیر ناخودآ

ها از خود نمایند. این استدلال باعث گردید، تصویر اخلاقی که انسانخویش عمل می
قوانین اخلاقی داشتند، مخدوش گردیده و دیگر خود را موجوداتی اخلاقی که در چارچوپ 

کنند، به شمار نیاورند. بلکه حیواناتی تابع غریزه بدانند که باید با نیروهای درونی عمل می
فروید در واقع یک دموکراسی درونی از طبایع متخاصم  57مرموزی ورای درکشان کنارآیند.

  58غریزه و قدرت را جایگزین سلسله مراتب اخلاقی ساخت.
ط اخلاقی غرب، عدم اعتقاد به سلسله مراتب اخلاقی ترین علایم سقویکی از قطعی

است، یعنی از دست دادن این باور که در تمام امور انسانی، خوب، بهتر و بهترین وجود 
دارد و جوامع انسانی موظفند که خود را بر اساس این باور، طبقه بندی نموده و قوانین خود 

ف به این مسئله است که هریک از سلسله مراتب اخلاقی معطو 59را مطابق آن وضع کنند.
ین سقوط کرده و بیشتر به سمت حیوانیت یتوانند به پاها با اراده و اختیار خود میانسان

 60های الهی برسند.بروند، یا به مراتب اخلاقی والاتر و حتی به درجات دریافت الهام
بد مخدوش  ها از خوب ومشکل اساسی در تمدن غرب این است که نه تنها تصویر انسان



 

 

بر است. چون معنا گردیدهها پوچ و بیشده، که مفاهیم صعود و سقوط اخلاقی برای آن
هایش را خود انتخاب کرده و اخلاقیاتش را خود مبنای اصل نسبیت، هر فردی باید ارزش

ریزی نماید. معنای روشن این گزاره این است که خوبی و بدی اشیا ناشی از داوری پی
ها وجود ندارد، براین اساس ت و هیچ ارزش و آرمان مشترک میان انساناخلاقی فرد اس

دلخواه بودن زندگی، نسبیت  61باشند.اخلاق و الگوهای زندگی امورنسبی و دلخواه می
 دهد.   ها گسترش میاخلاقی را در امتداد امیال متضاد و متناقض انسان

د. وقتی احکام اخلاقی تابع باشانسان مخزن امیال و تمنیات متفاوت و گوناگون می
امیال فردی شوند، بالطبع با تغییر میل و ذایقه افراد احکام اخلاقی نیز تغییر خواهند نمود. به 

دانند با تغییرات و تحولات این معنا که ممکن است افراد کاری را که امروز خوب می
ماعی خاصی بد اجتماعی بد تلقی نمایند یا بر عکس کاری را که در شرایط فکری و اجت

از چنین خاستگاه سیال و نا  62پندارند، با ایجاد دگرگونی در آن شرایط، خوب تلقی کنند.می
بربنیاد  63گیرد.آرام اخلاقی است که نهیلیسم و پوچ انگاری در فرهنگ غرب شکل می

پشتوانه گردیده و نظام خانواده که جز بر نسبیت گرایی، مناسبات اخلاقی در جامعه بی
ریزد. اعضای خانواده بخصوص زن و یابد فرو میهای اصول اخلاقی مشترک انتظام نمیهپای

رسند که دارای شوهر زمانی توان درک متقابل و همدلی را پیدا نموده و به تفاهم اخلاقی می
نظام اخلاقی مشترک باشند، در غیر این صورت نه تنها به تفاهم مشترک دست نخواهند 

های رد و نفی یکدیگر پرداخته و هر کدام سعی خواهند نمود که ارزشیافت که اساسا به ط
 اخلاقی خویش را بر دیگری تحمیل نمایند.

 ( لذت گرایی5

 64شود.لذت عبارت است از حالت ادراکی که هنگام یافتن امور دلخواه، برای ما حاصل می
ز موجوداتی که نیازمند برد یا از وجود خویش است، یا از کمال خویش و یا الذتی که انسان می

لذت  66لذت همیشه در اثر پیدا شدن امری است که با وجود فرد سازش دارد. 65ها است.به آن
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یابد که فطرتا خواهان لذت و ها دارد و هرکسی در درون خود میگرایی ریشه در عمق جان انسان
ل لذت است که بر بنیاد اص 67خوشی و راحتی بوده و از درد و رنج و ناراحتی گریزان است.

هرچند معنای لذت تا حدودی روشن است  گردد.زندگی فردی و جمعی بشریت ساماندهی می
های فرهنگی که لذت در چیست؟ امر فرهنگی است و در نظاممنتها پاسخ دادن به این پرسش 

شود. در چارچوب فرهنگ دینی که حقیقت و های متفاوت و متضاد به آن داده میمتفاوت، پاسخ
های معنوی اصل تلقی گردیده و گردد، لذتنیت انسان در پیوند با خداوند معنا میحقا

غیردینی که حقیقت  های فرهنگیگردد. اما در قالب نظامهای مادی در ارتباط با آن فهم میلذت
های مادی های انسانی نیز در سطح لذتشود، لذتانسان در سطح موجودات طبیعی تفسیر می

گرایی غریزی در متن یابد. از چنین خاستگاه انسان شناختی است که لذتمیو غریزی تنزل 
فرهنگ مدرن جاری گردیده، امکانات محوری و سرمایه داری در تار و پود مدرنیته جریان 

به این معنا که فرهنگ مدرن با حذف خدا و مفاهیم متعالی از عرصه زیست  68یابد.می
  69نماید.های مادی تشویق میلذت اجتماعی، افراد را به بهره بردن از

گرایی و امکانات محوری است که فرهنگ مدرن در راستای تجارتی بر اساس اصل لذت
گردد. در منطق تجارتی، سود و منفعت ها از همدیگر فعال میکشی انسانساختن زندگی و بهره

دواج در شود. در چارچوب چنین نگرش است که فلسفه ازاصل غیر قابل عدول معرفی می
یابد. زن و شوهر برای کامجویی از همدیگر های جنسی و غریزی تنزل میسطح تأمین لذت

شان تأمین گردد. از آنجایی که خواهند که بخشی از نیازهای عاطفیکنند، فرزند میازدواج می
امکان  تر و یا بدون هزینه نیزهای کم هزینهمین اینگونه منافع در دنیای جدید براحتی از راهتأ

باشد، تشکیل خانواده، ضرورت حیاتی خویش را تا حدودی از دست داده و مناسبات پذیر می
توان بیند. بر مبنای کلیه اصول یاد شده است که اصولا نمیدرون خانوادگی به شدت آسیب می

 میان تمدن مدرن و نهاد خانواده، آشتی و صلح ایجاد نمود. 



 

 

 نتيجه

شود که مدرنیته بر فرهنگ عمومی چنین ترویج و تبلیغ میهرچند در فضای اکادمیک و 
گرایی شکل گرفته و در بستر چنین تمدن انسانی بنیاد اصالت انسان یعنی اومانیسم و انسان

آورد. اما واقعیت این است که است که انسان کرامت و ارزش انسانی خویش را بدست می
باشد. همانگونه که انسان جدید می اومانیسم، منطق توجیهی غریزه گرایی و خودمداری

نموده و به خاطر انسان قبیله منش، خودمداری خویش را در پس نقاب قبیله و عشیره  پنهان 
گردید، انسان مدرن با منطق توجیهی الزامات اجتماعی در قامت انسان قبیله گرا ظاهر می

نماید. شکافتن میگرایی و اصالت انسان مخفی جدید، خودمداری خود را در پس انسان
دهد که اصل بنیادین آن های مدرنیته، این حقیقت را به روشنی نشان میدرون مایه

خودمحوری افراطی و خودگرایی مهار گسیخته است. انسان مداری دروغ است که با فشار 
گردد. آنچه که بعد از قرون وسطی در غرب اتفاق افتاد نشاندن بر تمدن غربی تحمیل می

جای خدا نبود بلکه جایگزین ساختن خودگرایی غریزی به جای خدا گرایی فطری  انسان به
های مختلف زندگی در غرب به شکل بود. بربنیاد چنین تحول بنیادین است که ساحت

گردد. خاستگاه اصلی فروپاشی گیرد و خانه تبدیل به خابگاه میخودگرایانه شکل می
ند تحکیم خانواده در جوامع اسلامی متأثر از خانواده در غرب و به بن بست رسیدن فرای

غرب، نگاه متنافی فرهنگ مدرن با نظام خانواده است. برای تبیین و اثبات این مدعا سعی 
گردید که نخست تصویری اجمالی از نگاهای متضاد اسلام و مدرنیته نسبت به خانواده ارائه 

شود ری نگاه مدرن به خانواده میگیگردد و پس از آن، اصول مبنایی مدرنیته که موجب شکل
بررسی گردیده و در واقع نشانداده شد که تشکیل، ترمیم، تحکیم و تعالی خانواده اسلامی 
در فضای فرهنگی مدرن، باچه موانع نگرشی جدی مواجه است و راه حل مشکلات 

 باشد.ها نیز چیزی جز بازگشت به فرهنگ متعالی اسلام نمیخانواده
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 .9388، زائر،قم للخزانة المعینیة، ترجمه احمد عابدی، الآداب الدینیةطبرسی، فضل بن حسن، 

ایران،  -دار الکتب الإسلامیة، تهران  تهذیب الأحکام،طوسی، ابو جعفر، محمد بن حسن، 
 ق ه 9183چهارم، 

 .ق 9181مشهد، آستان قدس، ،×مسند الإمام الرضاعطاردی، عزیز الله، 
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 .9318، تهران، دفتر نشر فرهنگ اسلامی الحدیت،محمد تقی، فلسفی، 
دار الشریف الرضی ثواب الأعمال و عقاب الأعمال، قمّی، صدوق، محمّد بن علی بن بابویه، 

 ق. ه9181ایران، دوم،  -للنشر، قم 
 -میة(، دار الکتب الإسلامیة، تهران الإسلا -)ط  الکافیکلینی، ابوجعفر، محمد بن یعقوب، 

 ق. ه9183ایران، چهارم، 
برگردان و تلخیص، معصومه محمدی، قم، دفتر مطالعات  جنگ علیه خانواده،گاردنر، ویلیام، 

 .9383زنان، زمستان
 ق. ه9198لبنان، اول،  -مؤسسة الطبع و النشر، بیروت  بحار الأنوار،مجلسی، محمد باقر، 

یه سیاسی اسلامحمدتقی، مصباح یزدی، م ، قم، موسسه آموزشی و پژوهشی امام خمینی، نظر
 .9318چاپ چهارم تابستان

قم، موسسه آموزشی و پژوهشی امام خمینی، چاپ دوم  نقد و بررسی مکاتب اخلاقی،، ررررررر
 .9383زمستان

  9339هشتم، ، تهران، صدرا، چاپ انسان و ایمان( 9بینی اسلامی)مطهری، مرتضی، مقدمه بر جهان
 -، بیروت ^البیتمؤسسه آل ،و مستنبط المسائل مستدرك الوسائلنوری، محدث، میرزاحسین، 

 ق. ه 9188لبنان، اول، 
 ها:مجلات و سایت 

ابوالحسن تنهایی، حسین، شکربیگی، عالیه، جهانی شدن، تجدد گرایی و خانواده در ایران )گذار 
 ،10شماره  ،1387ین یا فروپاشی(، مجله جامعه شناسی، فرورد

http://www.noormags.com/view/fa/ArticlePage/292428 
های سنتی و مدرن در سطوح خرد و کلان، مجله نامه علوم آزاد ارمکی، تقی، ملکی، امیر، تحلیل ارزش

 ؛38شماره  - 9381اجتماعی، بهار 
http://www.noormags.com/view/Magazine/ViewPages.aspx?ArticleId=162413 

، پایگاه اطلاع 39های متمایز خانواده ایرانی، مجله حوراء، شمارهآزاد ارمکی، گفتگو: ویژگی
 http://www.womenrc.ir/?action=horaw رسانی دفترمطالعات و تحقیقات زنان،

درنیته، مدرنیزاسیون و تجدد،مجله کتاب ماه علوم اجتماعی، اردیبهشت و خرداد بهنام، جمشید، م
 ؛18و  13شماره  - 9383

http://www.noormags.com/view/Magazine/ViewPages.aspx?ArticleId=67002 

http://www.noormags.com/view/fa/ArticlePage/292428


 

 

، پایگاه اطلاع رسانی 39نام، نگاه ویژه: بازتولید خانواده ایرانی، مجله حوراء، شماره بی
 http://www.womenrc.ir/?action=horawعات و تحقیقات زنان، دفترمطال

، پایگاه اطلاع رسانی 9(، مجله حوراء،    شماره 9های فکری اسلام و غرب در دفاع از حقوق زنان)نام، بنیانبی
  http://www.womenrc.ir/?action=horawدفترمطالعات و تحقیقات زنان؛ 

، پایگاه اطلاع رسانی 29ابط زوجین، مجله حوراء، شمارهنام، نگاه ویژه; آسیب شناسی روبی
 http://www.womenrc.ir/?action=horawدفترمطالعات و تحقیقات زنان 

، پایگاه اطلاع رسانی 91نام، اندیشه: مدرنیسم، خانواده و طلاق، مجله حوراء، شمارهبی
 http://www.womenrc.ir/?action=horawدفترمطالعات و تحقیقات زنان

؛ پایگاه اطلاع 1نام، روی خط اینترنت;پاسخ دین و دولت در قبال بحران خانواده، مجله حوراء، شمارهبی
 http://www.womenrc.ir/?action=horawرسانی دفترمطالعات و تحقیقات زنان، 

؛ 33، شماره 9381خوشنویس، ناهید، رسانه و سبک زندگی، مجله روابط عمومی، مهر 
http://www.noormags.com/view/fa/ArticlePage/609919  

 - 9338سلطانی، مجتبی، زرشناس، شهریار،آسیب پذیری فرهنگی زنان/ گفتگو،  مجله کتاب زنان، پاییز 
 http://www.noormags.com/view/Magazine/ViewPages.aspx?ArticleId=161747؛ 1شماره 

؛ 11شماره  - 9388مجله معرفت، شهریور طالب، مهدی، فرایند جهانی شدن از منظر جامعه شناختی، 
http://www.noormags.com/view/Magazine/ViewPages.aspx?ArticleId=12464     

ه و نگرش های مرتبط با عباسی شوازی، محمد جلال، عسکری ندوشن، عباس، آرمان گرایی در توسع
شماره  - 9383پاییز  ،مجله نامه علوم اجتماعی خانواده در ایران، )مطالعه ای موردی در شهر یزد(

 http://www.noormags.com/view/Magazine/ViewPages.aspx?ArticleId=449074؛31
اده، بررسی بنیادهای جنبش فمینیستی، )قسمت فاکس جلووف، الیزابت،  زنان و آینده خانو

 .91اول(، مترجمان: دکتر اصغر افتخاری و محمد تراهی، مجله کتاب زنان، شماره 
، پایگاه 31مهدوی، محمد صادق، گفت و گو: مقایسه ماهیت طلاق در ایران و غرب، مجله حوراء، شماره 

 http://www.womenrc.ir/?action=horawاطلاع رسانی دفترمطالعات و تحقیقات زنان؛ 
 9381میرخانی، عزت السادات  بحران هویت خانواده، تعامل وحی، تقابل سنت و مدرنیته، ندای صادق 

 http://www.noormags.com/view/Magazine/ViewPages.aspx?ArticleId=61085 ؛38و  33شماره 
؛ پایگاه اطلاع 1(، مجله حوراء، شماره3نژاد، شکوه، مصاحبه;خانواده در جهان معاصر)نوابی 

http://www.noormags.com/view/Magazine/ViewPages.aspx?ArticleId=12464
http://www.noormags.com/view/Magazine/ViewPages.aspx?ArticleId=12464
http://www.noormags.com/View/Magazine/MagazineByChar.aspx?Intro=97
http://www.noormags.com/View/Magazine/MagazineByChar.aspx?Intro=97
http://www.noormags.com/View/Magazine/ViewArticles.aspx?NumberId=0
http://www.noormags.com/View/Magazine/ViewArticles.aspx?NumberId=0
http://www.noormags.com/View/Magazine/ViewArticles.aspx?NumberId=0
http://www.noormags.com/view/Magazine/ViewPages.aspx?ArticleId=449074
http://www.womenrc.ir/?action=horaw
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